
LL-00134 “Ilgtspējīga ūdens tūrisma veicināšana Lietuvas-Latvijas pārrobežu
reģionā, iesaistot vietējos uzņēmējus un kopienas”/ WaterTour

APMĀCĪBAS
 “Ūdens tūrisma aktuālās tendences un ūdens resursu ilgtspējīga

attīstīšana” 
(16.01.2025)

Linda Cīrule, Ekspertu pieredze un prakse ūdens tūrismā “Projekts
DaugavAbasMalas – izaicinājumi un gūtās atziņas”



Projekts "DaugavAbasMalas" tika īstenots no 2018. gada jūlija līdz 2019. gada maijam,
aptverot 21 pašvaldību un vairāk nekā 30 dažādus pasākumus Daugavas upes
baseinā. 

Daugavabas Malas Projekta mērķi:
Veicināt sabiedrības līdzdalību, marķējot un kartējot pieejamas un drošas
ūdensmalas.
Izstrādāt praktisku darbības plānu, lai paplašinātu Daugavas baseina ekonomisko
potenciālu, tūrisma aktivitātes, uzņēmējdarbību un nodarbinātību.
Stiprināt pašvaldību un vietējo kopienu sadarbību.
Izveidot vienotu tūrisma piedāvājumu.



Galvenās aktivitātes, lai sasniegtu mērķi: 

Daugavas ūdens tūrisma maršruta izpētes ekspedīcija
Ekspedīcijas rezultātā tika izveidota datubāze ar pašvaldībām piederošiem objektiem un sadarbības
personām. Tika apkopotas ekspedīcijas atskaites, izveidota video un foto dienasgrāmata, kā arī
sagatavoti hidrotehniķa atzinumi par apstāšanās vietu labiekārtošanu un laivotāju drošības
prasībām.

Interaktīvās kartes izveide
Projekta ietvaros tika izveidota interaktīva karte ar GPS marķējumiem un apskates objektu
fotogrāfijām. Šī karte palīdzēja tūristiem plānot maršrutus un iepazīt Daugavas apkārtni.











Galvenās aktivitātes, lai sasniegtu mērķi:

Tūrisma zīmju un stendu izstrāde
Tika izveidota grafiskā identitāte un vadlīnijas tūrisma zīmēm Daugavas ūdensceļa maršrutam, kā arī
sagatavots normatīvo aktu projekts tūrisma zīmju apstiprināšanai.

Pašvaldību sadarbības pāri
Sadarbības stiprināšana starp pašvaldībām abos Daugavas krastos veicina kopīgus attīstības
projektus un infrastruktūras uzlabojumus.
Efektīva informācijas apmaiņa un pieredzes dalīšanās ir nozīmīga veiksmīgu aktivitāšu īstenošanai.
Vietējo kopienu iesaiste ir izšķiroša, lai nodrošinātu ilgtspējīgu attīstības gaitu un veicinātu vietējo
ekonomiku.







Fokusgrupu secinājumi atklāja, ka ciešāka sadarbība starp pašvaldībām uzlabo kopīgu
projektu īstenošanu, veicina labāku infrastruktūras attīstību un palīdz piesaistīt vairāk
tūristu. Tāpat tika uzsvērta vietējo kopienu nozīmīgā loma, lai veicinātu ekonomisko

attīstību un ilgtermiņa labklājību reģionā.

Izveidotie pašvaldību pāri:
Ogres, Ķeguma un Lielvārdes novadu pašvaldību pāru sadarbības darba grupa
Daugavpils un Ilūkstes novadu pašvaldību pāru sadarbības darba grupa
Ikšķiles, Ķekavas un Salaspils novadu pašvaldību pāru sadarbības darba grupa
Aizkraukles, Skrīveru un Jaunjelgavas novadu pašvaldību pāru sadarbības darba grupa



Sasniegumi

Infrastruktūras uzlabojumi:
Piekļuves punktu un piestātņu izveide.
Informācijas stendu un norāžu uzstādīšana.

Kopienas iesaiste:
Vietējo iedzīvotāju līdzdalība projekta aktivitātēs.



Izaicinājumi un risinājumi

Galvenie izaicinājumi:
Sadarbības koordinēšana starp 21 pašvaldību.

Sarežgīts uzdevums. Bija nepieciešams nodrošināt vienotu pieeju un
efektīvu informācijas apmaiņu starp visiem partneriem.

Infrastruktūras daudzveidība un individuāla pieeja katras vietas attīstībai.
Apstāšanās vietu un piekļuves punktu dažādais stāvoklis prasīja
individuālu pieeju katras vietas attīstībai un labiekārtošanai.

Risinājumi:
Regulāras tikšanās un pieredzes apmaiņa.
Digitālo rīku izmantošana informācijas pieejamības uzlabošanai.



Labās prakses

Prakses no projekta:
Infrastruktūras attīstība un uzturēšana. Piekļuves punktu izveide un uzlabojumi,
kopienu iesaiste.
Digitālo rīku izmantošana.
Piekļuves punktu un piestātņu izveide, informācijas stendi un norādes, dabas
saglabāšanas noteikumi.



Nesezonas tūrisma attīstība
Ieteikumi:

Ziemas aktivitātes un festivāli.
Veselības un labsajūtas piedāvājumi. 

Sadarbība starp pakalpojumu sniedzējiem
Iesaistītās puses:

Naktsmītnes, ēdināšanas vietas, laivotāju pakalpojumi.
Sadarbības veicināšana:

Kopīgas mārketinga kampaņas un tūrisma maršruti.
 Krastu pieejamība

Uzlabojumi:
Piekļuves ceļu un piestāżu izveide.
Informācijas stendu izvietojums.



Dokuments "Fokusa grupu diskusiju rezultāti un analīze" sniedz ieskatu projekta "DaugavAbasMalas" ietvaros
veiktajās fokusa grupu diskusijās, kuru mērķis bija izprast vietējo iedzīvotāju, uzņēmēju un pašvaldību pārstāvju

viedokļus par Daugavas upes baseina attīstības iespējām un izaicinājumiem. 

Galvenie secinājumi:
Sadarbības nozīme: Diskusijās uzsvērta nepieciešamība pēc ciešākas sadarbības starp pašvaldībām,
uzņēmējiem un kopienām, lai veicinātu reģiona attīstību un tūrisma potenciālu.
Infrastruktūras uzlabošana: Dalībnieki norādīja uz nepieciešamību uzlabot piekļuvi Daugavas upei, izveidot
labiekārtotas atpūtas vietas un nodrošināt atbilstošu infrastruktūru tūristiem.
Vietējās identitātes stiprināšana: Tika akcentēta Daugavas kā kultūrvēsturiska mantojuma nozīme un
nepieciešamība veicināt vietējo iedzīvotāju lepnumu par savu reģionu.
Informācijas pieejamība: Dalībnieki uzsvēra nepieciešamību pēc vienotas informācijas platformas, kas
apkopotu tūrisma objektus, pasākumus un citus resursus saistībā ar Daugavas upes baseinu.



Ieteikumi turpmākai rīcībai:

Veicināt sadarbību: Izveidot platformas un pasākumus, kas veicina dialogu un sadarbību starp
dažādām iesaistītajām pusēm.

Attīstīt infrastruktūru: Investēt piekļuves punktu, atpūtas vietu un citu tūrisma infrastruktūras
objektu izveidē un uzlabošanā.

Stiprināt vietējo identitāti: Organizēt pasākumus un iniciatīvas, kas veicina vietējo kultūru un
tradīciju saglabāšanu un popularizēšanu.

Uzlabot informācijas pieejamību: Izveidot vienotu informācijas sistēmu, kas nodrošina aktuālu un
visaptverošu informāciju par reģiona piedāvājumu.



Secinājumi
Galvenās atziņas:

Kopienas iesaiste un vienota zīmolvedība veicina ilgtspēju.
Sadarbība starp pašvaldībām un vietējiem uzņēmējiem ir atslēga
veiksmīgai ūdens tūrisma attīstībai.



Interesants fakts

Projekta "DaugavAbasMalas" ietvaros tika veikts pētījums, kas atklāja, ka
vairāk nekā 60% vietējo iedzīvotāju nav izmantojuši Daugavas

piedāvātās ūdens tūrisma iespējas. Tas norāda uz lielu potenciālu
tūrisma attīstībai un vietējās sabiedrības iesaistes palielināšanai.



Pētījums atklāja, ka vairāk nekā 40% ārvalstu tūristu, kas apmeklē
Daugavas reģionu, izvēlas ūdens tūrismu kā galveno aktivitāti, kas

norāda uz reģiona pievilcību starptautiskā līmenī.

Tika konstatēts, ka gandrīz 70% vietējo uzņēmēju, kas iesaistīti ūdens
tūrismā, novērtēja sadarbību ar pašvaldībām kā būtisku faktoru viņu

biznesa attīstībā.

Pētījuma laikā tika identificēts, ka viena no lielākajām problēmām ir
informācijas trūkums par pieejamajiem maršrutiem un pakalpojumiem.



Mārketings ūdens tūrismā

Digitālā mārketings, vizuālie materiāli, sadarbība ar
influenceriem.
Sociālie mēdiji, interaktīvās kartes, sadarbība ar vietējiem
uzņēmējiem, profesionāli foto un video materiāli.



Projekts "DaugavAbasMalas" demonstrēja, ka, apvienojot resursus un
zināšanas, iespējams attīstīt Daugavas upes baseina ekonomisko
potenciālu, veicināt ūdenstūrismu un uzlabot vietējo iedzīvotāju

dzīves kvalitāti.
Papildu resursi:
Projekta mājaslapa: http://daugavabasmalas.lv/
Facebook lapa: https://www.facebook.com/DaugavAbasMalas/
Instagram profils: https://www.instagram.com/daugavabasmalas/
Avoti



Paldies par uzmanību!
Jautājumi?  

Ar cieņu, Linda Cīrule 

PPP biedrība Zied zeme 
m. tel. 25623775 
info@ziedzeme.lv
www.ziedzeme.lv


